

## KẾ HOẠCH

Hội thi văn nghệ đội viên, học sinh năm 2024

chủ đề: “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng Đội quận về công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2023 - 2024;

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024), kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh (19/5/1959 - 19/5/2024), 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024), Hội đồng Đội phối hợp cùng Nhà thiếu nhi Quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi văn nghệ đội viên, học sinh năm 2024, chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”, với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tiếp tục hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào về truyền thống đấu tranh bảo vệ Tổ quốc; ca ngợi vẻ đẹp đất nước, con người Việt Nam; phát huy tinh thần đại đoàn kết dân tộc trong công cuộc xây dựng đất nước, xây dựng Thành phố có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại nghĩa tình; tuyên truyền dòng nhạc quê hương.

- Tổ chức sân chơi giao lưu học hỏi dành cho các em học sinh, đội viên tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

#### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo chất lượng nghệ thuật, theo các chủ đề đã được quy định.

- Đảm bảo phương châm: “Năng động – Vui tươi – Thiết thực”.

## II. NỘI DUNG:

### 1. Chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”

- Ca ngợi về Đảng Cộng sản Việt Nam, tình yêu quê hương đất nước, hát về Điện Biên hào hùng, Bác Hồ kính yêu, các ca khúc ca ngợi truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh... phù hợp với lứa tuổi đội viên, nhi đồng.

- Ca ngợi những tấm gương thiếu nhi, Đội viên dũng cảm qua các cuộc kháng chiến của dân tộc ta.

- Ca ngợi khát vọng trong xây dựng và đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế, xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

**2. Đối tượng tham gia:** Đội viên, học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Bảng A: khối Tiểu học

- Bảng B: khối Trung học cơ sở

- Mỗi đơn vị đăng ký tham gia ít nhất 01 tiết mục.

### 3. Thời gian - Địa điểm:

- **Thời gian:** lúc 17g30, ngày 05/4/2024 (thứ sáu).

- **Địa điểm:** Trường Tiểu học Hồ Văn Huê (số 09 Hoàng Minh Giám, P.9, Q.Phú Nhuận)

- Họp bốc thăm thứ tự thi: 14g00 ngày 02/4/2024 (Thứ Ba) tại Phòng họp Quận Đoàn. Các đơn vị không tham dự bốc thăm sẽ được sắp xếp theo chỉ định của ban tổ chức.

**4. Thẻ lệ liên hoan:** Đính kèm kế hoạch.

## III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Bảng A: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 03 giải Khuyến khích

- Bảng B: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích

- Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải phụ đối với tiết mục dàn dựng xuất sắc nhất.

\* **Lưu ý:** Trong quá trình diễn ra Hội thi, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban tổ chức:

a) **Trưởng Ban:** Đ/c Ngô Hải Yên - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

b) **Phó Ban:**

- Đ/c Trần Minh Thảo - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Nguyễn Đông Xuân - Ủy viên BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

c) **Thành viên:**

- Đ/c Ngô Chí An - Ủy viên BCH Quận Đoàn, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên BCH Quận Đoàn.

- Đ/c Phạm Văn Đại - Trưởng khoa Thể dục thể thao Nhà Thiếu nhi quận.

- Đ/c Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Dương Hoàng Phát - Cán bộ Nhà Thiếu nhi quận.

- Đ/c Nguyễn Gia Huy - Cộng tác viên Hội đồng Đội.

**2. Phân công nhiệm vụ:**

**2.1. Hội đồng Đội quận:**

- Chịu trách nhiệm tham mưu, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn phê duyệt.

- Triển khai thực hiện và đảm bảo tiến độ kế hoạch đến toàn cơ sở Đội.

**2.2. Nhà Thiếu nhi quận:**

- Thiết kế các sản phẩm tuyên truyền về hội thi.

- Tổng hợp danh sách, tiết mục, file bài hát đăng ký của các đơn vị.

**2.3. Liên đội:**

- **Đăng ký tiết mục và danh sách đội viên, học sinh tham gia hội thi tại đường dẫn (link): <https://s.net.vn/pc01> trước ngày 26/3/2024.** Mọi chi tiết liên hệ Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Hội đồng Đội (số điện thoại: 090.676.2646).

- Gửi lời dẫn, tệp tin (file) bài hát về Ban tổ chức **trước ngày 26/03/2024.**

**IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Tháng 03/2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Từ 13/03/2024 - 26/03/2024: Các đơn vị tiến hành đăng ký.

- Ngày 05/4/2024: Tổ chức Hội thi.

Trên đây là kế hoạch liên tịch về việc tổ chức Hội thi văn nghệ đội viên, học sinh năm 2024, chủ đề “*Em yêu Tổ quốc Việt Nam*” của Hội đồng Đội Quận phối hợp với Nhà thiếu nhi tổ chức. Kính mong cấp ủy - Ban Giám hiệu các đơn vị tạo điều kiện để Hội thi diễn ra thành công tốt đẹp./.

**NHÀ THIẾU NHI QUẬN  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Minh Thảo**

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đông Xuân**

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban TN, HĐĐ, NTN;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ, NTN;
- Các thành viên Ban Tổ chức;
- Cấp ủy - BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT Đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu.

\*\*\*

**THẺ LỆ**

Hội thi văn nghệ đội viên, học sinh năm 2024  
chủ đề: “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”

-----

**I. QUY ĐỊNH VỀ NỘI DUNG - HÌNH THỨC - THỜI LƯỢNG – SỐ LƯỢNG:**

**1. Nội dung:**

**1.1. Giới thiệu tác phẩm:**

- Các đơn vị phải làm rõ tác giả, hoàn cảnh sáng tác, nội dung, ý nghĩa tuyên truyền, tác dụng đối với thời điểm tác phẩm ra đời và ý nghĩa của tác phẩm trong thời điểm hiện nay.

- Hình thức giới thiệu các ca khúc/liên khúc bằng nhiều cách khác nhau, có thể giới thiệu chung ca khúc/liên khúc trước khi vào phần biểu diễn hoặc giới thiệu riêng tùy theo cách dàn dựng.

**1.2. Biểu diễn tác phẩm:**

- Các đơn vị tham gia đăng ký dự thi 01 tiết mục có thể là một ca khúc hoặc liên khúc, tổ khúc với nội dung ca ngợi về Đảng Cộng sản Việt Nam, tình yêu quê hương đất nước, hát về Điện Biên hào hùng, Bác Hồ kính yêu, các ca khúc ca ngợi truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh; ca ngợi những tấm gương dũng cảm, thiếu nhi, Đội viên dũng cảm qua các cuộc kháng chiến, đấu tranh giành độc lập của dân tộc ta; ca ngợi khát vọng trong xây dựng và đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế, xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Khuyến khích các tác phẩm mới sáng tác, tự biên gắn với nội dung nêu trên.

**\* Lưu ý:**

- Đơn vị được phép sử dụng các sáng tác mới về lịch sử, các bài hát được cấp phép có nội dung phù hợp với chủ đề quy định.

**2. Hình thức thể hiện của tiết mục:**

- Các tiết mục liên hoan được dàn dựng theo hình thức là một ca khúc hoặc liên khúc, tổ khúc, sân khấu hóa có thể sử dụng các hình thức nghệ thuật khác như

cải lương, chèo, hát bội, hát quan họ, acoustic hoặc mashup ... trong đó phần hát là chủ đạo, khuyến khích sự sáng tạo, đầu tư trong hình thức thể hiện, tiết mục phải có phần bè.

**2.1. Âm nhạc sử dụng cho chương trình:** Âm nhạc các đơn vị sử dụng phải được chọn kỹ lưỡng hoặc phối lại chất lượng hoặc tự chuẩn bị ban nhạc sống hoặc sử dụng nhạc đệm (playback), nhạc tự phối, khuyến khích các bản phối mới theo phong cách trẻ trung, hiện đại (remix); không sử dụng bản thu thanh sẵn (hát nhép).

**2.2. Trang phục, đạo cụ của tiết mục:** phải phù hợp với nội dung của tiết mục, có tính nghệ thuật, phù hợp với nội dung chủ đề, phù hợp với lứa tuổi.

**3. Thời lượng của tiết mục:** tối đa 10 phút (Tiết mục vượt quá thời gian quy định, mỗi phút sẽ bị trừ 02 điểm).

**4. Số lượng:** Mỗi tiết mục dự thi phải có tối thiểu 10 thí sinh tham gia. Không giới hạn số lượng người dẫn chương trình, diễn viên phụ họa tham gia trong tiết mục dự thi (không tính ban nhạc). Lưu ý, tiết mục dự thi có không quá 05 người lớn tham gia hỗ trợ.

## **II. CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ TIẾT MỤC:**

- Thang điểm cho tiết mục của mỗi tiết mục là **100 điểm**, trong đó:

+ Nội dung: 40 điểm, gồm bài hát phù hợp với chủ đề hội thi, có ý nghĩa và nội dung chuyển tải đến khán giả.

+ Phong cách: 40 điểm, gồm nghệ thuật biểu diễn, trang phục phù hợp.

+ Sáng tạo: 20 điểm, gồm hình thức dàn dựng, sử dụng đa dạng nhạc cụ.

+ Điểm trừ: đối với các tiết mục không đảm bảo số lượng thành viên và quá thời gian quy định

## **III. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:**

- Các đơn vị tham gia hội thi phải đăng ký và gửi danh sách đúng thời gian, đối tượng theo quy định của BTC.

- Các đơn vị tham gia hội thi phải đảm bảo lịch bốc thăm số thứ tự thi do Ban tổ chức thông báo. Đơn vị nào không tham gia bốc thăm, Ban tổ chức sẽ chỉ định thứ tự thi.

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

- Bảng A: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 03 giải Khuyến khích

- Bảng B: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích

Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao **01 giải phụ** đối với tiết mục dàn dựng xuất sắc nhất.

\* *Lưu ý:* Trong quá trình diễn ra Hội thi, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

**BAN TỔ CHỨC HỘI THI**